
3262 18 marzo 1966 B. O. del E.—Núm. 66

ORDEN de 9 de marzo de 1966 por la que se nom
bra a don Manuel Baquerizo Pardo Catedrático del 
Grupo XVI de la Escuela Técnica Superior de In
genieros Navales.

limo. Sr.: Visto el expediente incoado para proveer en vir
tud de concurso-oposición la cátedra del Grupo XVI «Electrici
dad aplicada al buque», vacante en la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Navales;

Resultando que por Orden de 24 de noviembre de 1964 («Bo
letín Oficial del Estado» del 10 de diciembre) fué convocado 
concurso-oposición para proveer la vacante de Catedrático nu
merario del Grupo XVI «Electricidad aplicada al buque», de 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Navales;

Resultando que celebrados los ejercicios correspondientes, el 
Tribunal eleva propuesta de nombramiento, por unanimidad, 
para la citada cátedra, a favor de don Manuel Baquerizo Pardo;

Visto el Reglamento de 29 de octubre de 1962 («Boletín Ofi
cial del Estado» del 19 de noviembre- y lo dispuesto en la 
Orden de 25 de mayo de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 
17 de junio), dictada en aplicación del Decreto de 9 de febrero 
del mismo año;

Considerando que se han cumplido todos los trámites regla
mentarios y que no ha sido formulada protesta ni reclamación 
alguna durante la celebración de los correspondientes ejercicios;

Considerando que conforme se determina en el citado De
creto de 9 de febrero de 1961 («Boletín Oficial del Estado» del 
20) los nombramientos de profesorado de nuevo ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas tendrán carácter 
provisional durante el plazo de un año a reserva de que se 
cumplan todas y cada una de las condiciones establecidas en el 
referido texto legal para su confirmación en propiedad,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Aprobar el expediente del concurso-oposición y, en 

su virtud, la propuesta formulada por el Tribunal examinador 
para que sea nombrado Catedrático numerario del Grupo XVI 
«Electricidad aplicada al buque», de la Escuela Técnica Supe
rior de Ingenieros Navales, don Manuel Baquerizo Pardo.

Segundo.—Que el citado nombramiento tenga carácter pro
visional durante el plazo de un año y, en su caso, se transforme 
en definitivo previo el cumplimiento de las condiciones esta
blecidas por el Decreto de 9 de febrero de 1961 y Orden de 25 
de mayo del mismo año.

OPOSICIONES

MINISTERIO DE JUSTICIA

RESOLUCION de la Dirección General de Justicia 
por la que se acuerda admitir a don Enrique Gui
jarro Martín Pozuelo a la práctica de los ejerci
cios de las oposiciones a plazas de Médicos Foren
ses de categoría especial, convocadas por Orden de 
8 de octubre de 1965.

Vista la solicitud presentada por el Médico Forense de se
gunda categoría, con destino en el Juzgado de Primera Instan
cia e Instrucción de Daimiel, don Enrique Guijarro Martín Po
zuelo, y resultando debidamente acreditada la presentación en 
la Administración de Correos de aquella villa dentro de plazo 
de la instancia suscrita por el interesado, solicitando tomar 
parte en las oposiciones a plazas de Médicos Forenses de ca
tegoría especial, convocadas por Orden de 8 de octubre último,

Esta Dirección General acuerda admitirle a la práctica de 
los ejercicios de dicha oposición, rectificándose en este sentido 
la Resolución de 27 de enero último («Boletín Oficial del Estado» 
de 7 de febrero).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos consiguientes.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 10 de marzo de 1966.-—El Director general, Acisclo 

Fernández Carriedo.
Sr. Jefe de la Sección segunda de esta Dirección General.

RESOLUCION del Tribunal de oposiciones a Jueces 
comarcales por la que se fijan las fechas de cele
bración del sorteo determinante del orden de actua
ción de los opositores y del comienzo de los ejer
cicios.

En cumplimiento de lo dispuesto en la norma séptima de 
la Orden de 18 de agosto de 1965, por la que fueron convocadas 
oposiciones a Jueces comarcales,

Tercero;—El referido Catedrático percibirá el sueldo anual 
de 158.400 pesetas, dos mensualidades extraordinarias, una en 
julio y otra en diciembre, y demás emolumentos legales esta
blecidos por las disposiciones vigentes. En el acto de posesión 
se formulará el juramento en la forma dispuesta por el artículo 
primero del Decreto de 10 de agosto de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» del 7 de septiembre).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 9 de marzo de 1966.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Técnica Superior.

MINISTERIO DE LA VIVIENDA
ORDEN de 1 de marzo de 1966 por la que se nombra 
Vicesecretario general Técnico de este Departamen
to a don Manuel Pérez Olea.

limos. Sres.: En virtud de las atribuciones concedidas a este 
Ministerio por el artículo 14, 4, de la Ley de Régimen Jurídico 
de la Administración Civil del Estado de 26 de julio de 1957, y a 
tenor de lo dispuesto en el artículo 45 del Reglamento orgánico 
aprobado por Decreto 1649/1959, de 23 de septiembre, he tenido 
a bien designar Vicesecretario general Técnico a don Manuel 
Pérez Olea, del Cuerpo Técnico de Administración Civil, ac
tualmente adscrito al citado Centro.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento, efectos y traslado 
al interesado del presente nombramiento.

Dios guarde a W. II. muchos años.
Madrid, 1 de marzo de 1966.

MARTINEZ SANCHEZ-ARJOÑA
limos. Sres. Subsecretario y Secretario general Técnico de este

Departamento.

CONCURSOS

Este Tribunal ha acordado en el día de la fecha que el 
sorteo de los opositores para determinar el orden con que han 
de actuar en los ejercicios se celebre el día 23 del actual mes 
de marzo, a las seis de la tarde, en el salón de actos del Minis
terio de Justicia.

Para la práctica del primer ejercicio, en primer llamamiento 
se convoca a todos los opositores comprendidos en la lista de 
admitidos, para el día 12 del próximo mes de abril, a las cuatro 
y media de la tarde, en el salón de notificaciones del Colegio 
de Procuradores, sito en el Palacio de Justicia de esta capital, 
debiendo acudir provistos de pluma estilográfica o bolígrafo.

Las sucesivas convocatorias se fijarán en el tablón de anun
cios de la Audiencia Territorial de Madrid.

Madrid, 9 de de marzo de 1966.—El Secretario, A. Matarredo- 
na.—Visto bueno: El Presidente, Acisclo Fernández Carriedo.

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION del Centro de Estudios y Experi
mentación de Obras Públicas por la que se anun
cia concurso libre para la provisión de una plaza 
de Técnico facultativo de Grado Medio de cuarta 
para el Laboratorio del Transporte y Mecánica del 
Suelo de dicho Centro.

Obtenida la conformidad de la Comisión Superior de Per
sonal y de la Liquidadora de Organismos de la Presidencia 
del Gobierno, y de acuerdo con lo dispuesto en el número uno 
del artículo 82 de la Ley de 26 de diciembre de 1958 sobre 
Régimen Jurídico de las Entidades Estatales Autónomas, y 
con cuanto dispone el artículo primero del Decreto 145/1964, 
y en cumplimiento del Decreto de 10 de mayo de 1957 y aclara
torios sobre Régimen General de Oposiciones y Concursos de


